PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO
DE MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ

EDITAL nº 014/2021

O PRESIDENTE DO PROCESSO SELETIVO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Estadual nº 19.130/2017, nos Decretos  nº  841/2019  e
9.607/2021, e  no Edital  001/2021, divulga  as  pendências  documentais  dos  candidatos  ao
processo seletivo destinado a selecionar militares estaduais inativos da PMPR, para compor o
Corpo de  Militares Estaduais Inativos Voluntários,  após  julgamento  dos  recursos
administrativos do certame.

1. Os candidatos relacionados na listagem constante no anexo terão até 29/03/2022 para
regularizarem as pendências documentais apontadas.

2. O processo para regularização será feito pelo sistema E-Protocolo, de maneira similar
ao realizado na inscrição dos candidatos.

3.  As P/1  e  B/1  das  Unidades  da  Polícia  Militar  deverão  protocolar  os  documentos
complementares enviados pelos candidatos, encaminhando-os ao local DER/DG/AM/CMEIV.

Cap. QOPM   Fernando Paulo Cantador,
Presidente do Processo Seletivo.

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Fernando Paulo Cantador em 21/03/2022 15:16. Inserido ao protocolo 18.767.618-5 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus
Lopes em: 21/03/2022 15:13. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: d6a11952f6412665b91c89ca0f3d4609.

ANEXO ÚNICO

Candidatos com Pendências Documentais

NOME RG Posto Graduação Documentos ausentes

ACIR DE SOUZA PINHEIRO 20910151 CABO
K - Certidão Negativa contas julgadas irreg, TC

União

ADAO RODACHINSKI 32540767 CABO
C - Certidão Negativa Cad Nac Condena Civ

(CNJ)

ADAUTO FIALHO DA COSTA 31260183 2SGT Sem entrada de eprotocolo

ADENEZIO GOIS PADILHA 19786668 2SGT
E - Certidões Criminais Justiça Estadual

residências 5 anos

ADIR DIAS 42781886 1SGT

E - Certidões Criminais Justiça Estadual
residências 5 anos

F - Certidão Criminal da VAJME
H - Certidão de Crimes Eleitorais, TSE
I - Certidão de Quitação Justiça, TRE

J - Certidão Negativa Pendências, TC-PR
K - Certidão Negativa contas julgadas irreg, TC

União

ADVAGNER BABICZ KAIS LIMA 62152702 3SGT Ficha de Investigação de Vida Social e Funcional

AFONSO LUIZ BRAZ 43560425 CABO
D - Certidão Regional Para Fins Gerais, Criminal,

JF

ALADEMIR BIDOIA 44795612 2SGT
E - Certidões Criminais Justiça Estadual

residências 5 anos

ALDOMIRO BEDENAROSKI 53302823 CABO F - Certidão Criminal da VAJME

ALFREDO CAMARGO NETO 42766798 CABO F - Certidão Criminal da VAJME

ALVANIR CARVALHO 40880429 2SGT I - Certidão de Quitação Justiça, TRE

AMADEU CARDOSO 70124912 2SGT
A - Atestado de Antecedentes Criminais, Inst.

Identif. PR

AMAURI MARTINS 42693650 3SGT H - Certidão de Crimes Eleitorais, TSE

ANDRE PRADAL DA SILVA 40219200 3SGT G - Certião de Antecedentes Discip, SJD CRPM

ANTONIO VALDIR BORGES 35901612 SUBTEN Sem entrada de eprotocolo

CARLOS ALBERTO LORENZON 44287170 2SGT F - Certidão Criminal da VAJME

CARLOS ALBERTO WOCHNICKI 57874805 CABO Sem entrada de eprotocolo

CARLOS ANTONIO THOMASSEWSKI 39830337 CABO F - Certidão Criminal da VAJME

CARLOS AUGUSTO GOMES 44826674 2SGT F - Certidão Criminal da VAJME

CARLOS MARION MORALES DA SILVA 35330488 CABO Sem entrada de eprotocolo

CELSO DOS SANTOS KIOTHEKA 31535190 3SGT
F - Criminal da VAJME

G - Antecedentes Discip, SJD CRPM

CLAUDEMIR PINTO DE SOUZA 49160615 2SGT

CLEONIR RIBEIRO FLORES 57641746 3SGT
E - Certidões Criminais Justiça Estadual

residências 5 anos

DANIANNI FERREIRA DOS SANTOS 62295627 CABO
E - Criminais Justiça Estadual Residências 5 anos

F - Criminal VAJME

DELIESIO ARANTES 46213815 1TEN
E - Certidões Criminais Justiça Estadual

residências 5 anos

DIRCEU DOS ANJOS 45093786 2SGT Sem entrada de eprotocolo

EDENIAS TEIXEIRA GUIMARAES 16861162 2TEN
E - Criminais Justiça Estadual residências 5 anos

G - Antecedentes Discip, SJD CRPM

EDNAMAR ALVES DE OLIVEIRA 40973753 1SGT
E - Certidões Criminais Justiça Estadual

residências 5 anos

EDSON LUIZ TIEPERMANN 33264356 3SGT

A - Atestado de Antecedentes Criminais, Inst.
Identif. PR

E - Certidões Criminais Justiça Estadual
residências 5 anos

K - Certidão Negativa contas julgadas irreg, TC
União

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Fernando Paulo Cantador em 21/03/2022 15:16. Inserido ao protocolo 18.767.618-5 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus
Lopes em: 21/03/2022 15:13. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: d6a11952f6412665b91c89ca0f3d4609.

EDSON MONTEIRO 42969370 SUBTEN Todas as Certidões

EVANDRO CARLOS COUTO 49734689 2SGT

A - Atestado de Antecedentes Criminais, Inst.
identif. PR

B - Certidão de Antecedentes Criminais da Polícia
Federal

F - Certidão Criminal da VAJME

GERALDO JORGE DA SILVA 36857471 3SGT G - Certião de Antecedentes Discip, SJD CRPM

GERSON PEREIRA 41476052 CABO G - Certião de Antecedentes Discip, SJD CRPM

ISRAEL JUSTINO 39469014 1SGT F - Certidão Criminal da VAJME

IVO COSTA WIEPIESKI 50601250 SUBTEN

C - Certidão Negativa Cad Nac Condena Civ
(CNJ)

F - Certidão Criminal da VAJME

IVONEI CORREIA HORTKOFF 47053943 CABO F - Certidão Criminal da VAJME

JAIME ANTONIO DE SOUZA 21159506 MAJ G - Certião de Antecedentes Discip, SJD CRPM

JAIME MISSEL FILHO 33195800 1SGT B - Certidão de Antecedentes Criminais, PF

JEFERSON SCHILLER 35577106 SUBTEN F - Certidão Criminal da VAJME

JESSE DA SILVA LINHARES 40328602 SUBTEN

E - Certidões Criminais Justiça Estadual residência
5 anos

G - Certidão de Antecedentes Discip. SJD CRPM

JOAO CARLOS SANTOS 20444983 3SGT F - Certidão Criminal da VAJME

JOAQUIM FRANCISCO DE SOUZA 36202840 SUBTEN

J - Certidão Negativa Pendências, TC-PR
K - Certidão Negativa contas julgadas irreg. TC

União

JORGE LUDVIC WECKERLIN 45986381 CABO

J - Certidão Negativa Pendências, TC-PR
K - Certidão Negativa contas julgadas irreg, TC

União

JOSE APARECIDO DA SILVA 39715309 SUBTEN F - Certidão Criminal da VAJME

JOSE IRIO SIQUEIRA 33416873 CABO F - Certidão Criminal da VAJME

JOSE LUIZ SAUNER 40664351 SUBTEN

A - Atestado de Antecedentes Criminais, Inst.
Identif. PR

E - Certidões Criminais Justiça Estadual
residências 5 anos

F - Certidão Criminal da VAJME

JOSE NOGUEIRA OSTI 43237519 3SGT F - Certidão Criminal da VAJME

JOSE ROBERTO FERNANDES 41094630 2SGT F - Certidão Criminal da VAJME

JOSE ROBERTO PIZZINI 43647687 SUBTEN F - Certidão Criminal da VAJME

JOSNEI URBANSKI 45274047 1SGT F - Certidão Criminal da VAJME

JOVELY JOCUNDO JOVIAL 45114864 SUBTEN F - Certidão Criminal da VAJME

JURANDIR SARABUN 58536326 CABO F - Certidão Criminal da VAJME

LUIS CARLOS NEMER 39715341 SUBTEN
E - Certidão Criminal Justiça Estadual

F - Certidão Criminal VAJME

LUIS FERNANDO ALVES 55200106 SUBTEN F - Certidão Criminal da VAJME

LUIZ CARLOS MOREIRA DIOGO 43025074 2SGT F - Certidão Criminal da VAJME

LUIZ CARLOS VIEIRA 60274908 SD1C
Faltam todas as certidões, foi entregue somente

Atestado de Antecedentes

LUIZ MARCOS PRODOSSIMO 39608162 1SGT F - Certidão Criminal da VAJME

MANOEL APARECIDO LEITE 44530791 CABO
F - Certidão Criminal da VAJME

H - Certidão de Crimes Eleitorais, TSE

MARCELO DE ARAUJO MEDEIROS 51298578 SUBTEN H - Certidão de Crimes Eleitorais, TSE

MARCELO FERNANDES 42416096 SUBTEN Sem entrada de eprotocolo

MARCOS ALVES DA SILVA 44467933 1SGT H - Certidão de Crimes Eleitorais, TSE

MARCOS ANTONIO BONADIO 43823353 SUBTEN
F - Certidão Criminal da VAJME

H - Certidão de Crimes Eleitorais, TSE

MARCOS IZIDORO 41076925 SUBTEN F - Certidão Criminal da VAJME

MARCOS PEREIRA DE SOUZA 54516541 3SGT F - Certidão Criminal da VAJME

MARCOS ROBERTO MILANI 41661860 CABO J - Certidão Negativa Pendências, TC-PR

NELSON MATTOS 30214439 2SGT J - Certidão Negativa Pendências, TC-PR

NILTON PEREIRA 41885939 3SGT Sem entrada de eprotocolo

NIVON DOS SANTOS 20163518 SD1C
F - Certidão Criminal de VAJME

J - Certidão Negativa de Pendências do TCE

OLAIR DOS SANTOS 54264011 3SGT
E - Certidões Criminais Justiça Estadual

residências 5 anos

OLINDO DALAZUANA FILHO 22143921 CABO

E - Certidões Criminais Justiça Estadual
residências 5 anos
F - Certidão Criminal VAJME
H - Certidão Crimes Eleitorais TSE

OTONIEL ALVES 51045041 CABO F - Certidão Criminal da VAJME

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Fernando Paulo Cantador em 21/03/2022 15:16. Inserido ao protocolo 18.767.618-5 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus
Lopes em: 21/03/2022 15:13. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: d6a11952f6412665b91c89ca0f3d4609.

RENATO REMIS SANTANGELO 48932460 CABO F - Certidão Criminal da VAJME

RENATO SERGIO DUTRA 33323883 SUBTEN F - Certidão Criminal da VAJME

RICARDO A. F. DE OLIVEIRA 61215921 3SGT Sem entrada de eprotocolo

ROBERTO CARLOS FERNANDES 41382317 3SGT F - Certidão Criminal da VAJME

ROBERTO COPPI 34306125 SD1C G - Certião de Antecedentes Discip, SJD CRPM

ROBERTO DA COSTA 42612588 SD1C G - Certião de Antecedentes Discip, SJD CRPM

ROBERTO POZZONOFE 41541440 CABO Sem entrada de eprotocolo

RUBENS TADEU DE CASTRO 40549285 SUBTEN
E - Certidões Criminais Justiça Estadual

residências 5 anos

SANDRO ROBERTO NASCIMENTO 47513332 CABO Sem entrada de eprotocolo

SATURNINO FERREIRA DA SILVA NETO 47327431 SUBTEN TODAS AS CERTIDÕES

SEBASTIAO TARCIZO DA VEIGA 19546179 1SGT

E - Certidão Criminal Justiça Estadual
G - Certidão de Antecedentes Disciplinares, SJD

CRPM

SIDNEI JOSE PALHANO 42577278 2SGT
G - Certião de Antecedentes Discip, SJD CRPM

H - Certidão de Crimes Eleitorais, TSE

UBIRATAN CHONVISKI 21012815 SUBTEN
E - Certidão Criminal Justiça Estadual
F - Certidão Criminal VAJME

UVALDO BUENO DO PRADO JUNIOR 43186116 3SGT I - Certidão de Quitação Justiça, TRE

VALDECIR CAMARGO 42992658 2SGT F - Certidão Criminal da VAJME

VALDINEI APARECIDO LUIZ 58842575 3SGT G - Certião de Antecedentes Discip, SJD CRPM

VINICIUS JOSE DA SILVA 19698548 CABO
E - Certidões Criminais Justiça Estadual

residências 5 anos

ZITO INACIO 43912615 2SGT Sem entrada de eprotocolo

5
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Fernando Paulo Cantador em 21/03/2022 15:16. Inserido ao protocolo 18.767.618-5 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus
Lopes em: 21/03/2022 15:13. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: d6a11952f6412665b91c89ca0f3d4609.

5a
2

Documento: Edital0142021Correcaodedocumentos.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Fernando Paulo Cantador em 21/03/2022 15:16.

Inserido ao protocolo 18.767.618-5 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 21/03/2022 15:13.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
d6a11952f6412665b91c89ca0f3d4609.